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WOJNIE POWiEMY: NIE!
2.X. Międzynarodowy Dzień Walki o Pokój
Apel Staleqo Komitetu Światowego Kongresu Zwolenników Pokoju

W rocznicę 
Wrocławskiego 

Kongresu
WARSZAWA (PAP). Dnia 3 bm. 

rozpoczęły się w Nicei uroczysto
ści uczczenia 1 rocznicy Wrocław
skiego Kongresu Pokoju.

Polski Komitet Obrońców Poko
ju wysłał do Nicei następującą 
depeszę:

„Wspólnym wysiłkiem polsko - 
francuskiego Komitetu odbył się 
rok temu Kongres Wrocławski, 
któremu poświęcacie Wasze ob
rady. Wrocław przerósł w potężny 
Kcugres Paryski — Kongres Obroń 
ców Pokoju. Od roku potężnieje 
I wzmacnia sic maso,wy i powsze
chny ruch pokoju, ruch intelektu
alistów i piechoty pokoju, który 
nie prosi o pokoi, ale go wywal
czy, unicestwiając plany podżega
czy wojennych. Kongres Pokoju w 
Moskwie był ponowną manifesta
cją niezwyciężonej siły, bioniącej 
wspólnej sprawy całej postępowej 
ludzkości. Wielkim i szlachetnym 
spadkobiercom tradycji Henri Bar- 
busse'a i Romain Rollanda ślemy 
najgorętsze i najserdeczniejsze po
zdrowienia pokojowe’'.
Dembowski, przewodn. Komitetu]

Borejsza, sekretarz generalny

W ARSZAW A (PAP). Stały Komitet Światowego Kongresu 
Zwolenników Pokoju ogłosił apel, w którym czytamy miedzy inny
mi:

Ratyfikacja paktu atlantyckie
go, postanowienie przywrócenia 
katom świata w Niemczech zacho 
dnich i w Japonii ich potęgi i u- 
zbrojenia, wszechstronne popiera
nie największych wrogów włas
nych narodów, pomoc udzielana

Przemysł maszyn 
ciężkie i

wykonał plan 3-letni
KATOWICE (PAP). 29 sierpnia 

br. przemysł budowy maszyn cięż
kich wykonał tak pod względem 
ilościowym, jak i wartościowym 
3-letni plan produkcyjny. Pod 
względem ilościowym wykonano 
plan Y. 100 procentach, warto
ściowo natomiasł w 105,5 proc.

Przedterminowe wykonanie pla
nu zawdzięcza się rozszerzaniu ru 
chu współzawodnictwa pracy i zna 
cznemu podniesieniu wydajności. 
Ilość współzawodniczących w za
kładach pracy podległych Cen
tralnemu Zarządowi Budowy Ma
szyn Ciężkich wzrosła obecnie do 
75 procent ogółu załóg. Produk
cja w roku 1949 przekroczyła po
ziom przedwojenny o 160 proc. 
przy równoczesnym bardzo poważ 
nym wzroście wydajności.

Niemieccy demokraci o Polsce
BERLIN (PAP). 5 hm. w gmachu 

Niemieckiej Rady Ludowej w Ber
linie odbyła się przy udziale licz
nych dziennikarzy niemieckich i 
zagranicznych konferencja praso
wa, na której delegaci niemieccy, 
którzy powrócili z Kongresu Bo
jowników o Wolność i Demokra
cję w Warszawie podzieMi się ze 
zgromadzonymi dziennikarzami 
swymi wrażeniami z Kongresu i 
Polski.

— W interesie własnym Niem
ców — powiedział Wilhelm Pieck 
— leży czuwanie nad rozwojem 
pokojowych stosunków z Polską.

Wyjechałem z Warszawy — po
siedział dalej Pieck — z głębokim 
»rzekonaniem, że naród niemiecki 
/yświadczy sam sobie największą 

przysługę, jeśli odrzuci głosy i pod 
szepty tych kół, które dążą do 
wbicia klina między Niemcy i Pol 
skę.

Delegat Guenther Gillmans (Par
tia Chrześcijańsko - Demokratycz
na strefy wschodniej) oświadczył, 
że w toku pobytu w Polsce inte
resował się szczególnie sprawą re- 
ligii i uprawnień Kościoła Rzym
sko - Katolickiego i stwierdził, że 
Kościół Rzymsko - Katolicki w 
Polsce ma pełną swobodę działa-

Formoza pragnie
wolności

PEKIN (PAP). Przewodniczący 
Ligi Ludowo - Demokratycznej Eor 
mozy (Taiwanu) — Hsieh - Hsue - 
Hung — ogłosił oświadczenie, w 
którym podkreśla, że niezwłocznie 
po uwolnieniu przez armię ludo
wą Chin kontynentalnych nastąpi 
uwolnienie Formozy.

Przeszło 6 milionów mieszkań
ców Formozy — powiedział Hsieh- 
Hsue - Hung — jest zdecydowa
nych przeciwstawić sie zakusom 
Imperialistów amerykańskich, «si
łujących zawładnąć wyspą.

Pod „opieki IRÖ 
umierają dzieci

RZYM (PAP). Dzienniki donoszą 
żc osławiona Międzynarodowa Or
ganizacja Uchodźców — IRO — 
skierowała niedawno do Aus.Mlii 
transport dzieci. Dzieci nie posia
dały odpowiedniej op'eki sanitar
nej i były niedożywiane. — W 
związku z tym 12 dzieci zmarło 
bezpośrednio po przyby:iu trans
portu do Sydney. Pielęgniarka 
Nancy Vake, która towarzyszyła 
dzieciom stwierdziła — jak poda
je agencja Reutera — że dzieci 
pozbawione były opieki- lekarskiej. 
Pani Vake domagas się przepro
wadzenia śledztwa w sprawie 
przyczyn śmierci 12 dzieci.

nia i wykonywanie praktyk reli
gijnych nie napotyka na żadne 
przeszkody.

Depesza młodzieży 
do Komitetu 

Obrońców Pokoju
BUDAPESZT (PAP). Na po

siedzeniu światowego Kongresu 
Młodzieży Demokratycznej w Bu
dapeszcie uchwalono jednomyślnie 
tekst depeszy do Stałego Komi
tetu Światowego Kongresu Obroń
ców Pokoju w Paryżu.

Tsaldarisowi w związku ze zbroj
ną interwencją przeciwko ludowi 
greckiemu, ogniska pożarów zapa
lone i podtrzymywane przez kolo- 
nizatorstwo >—• wszystko to wska
zuje na poszukiwaczy krwawych 
przygód w osobach fabrykaifsów 
paktów, przedstawianych z całą 
hipokryzją, jako pakty obronne'.

Już przywódcy tej gry przy
mierzy wojennych i ciągłych pro
wokacji wtrącają swoje narody 
w nędzę, pod straszliwym cięża
rem nowego wyścigu zbrojeń.

Ci, którzy dążą do awantury 
wojennej, wywołują wszędzie ter
ror policyjny i zagrażają wolno
ści narodów. W koloniach zwięk
szają oni wyzysk i ucisk.

Chcieliby oni pchnąć ludzkość 
do najbardziej morderczej z wo
jen.

Nie jest to już jednsk rok 19H, 
arii 19S9. Siły pokoju znacznie 
wzrosły dzięki zwycięstuhi nad fa
szyzmem.

Dziś leży w mocy ludów' pow
strzymanie wyciągniętego ramie
nia zbrodniarzy wojennych.

Setki milionów mężczyzn i ko
biet, złączonych bez różnicy poglą 
dów, wyznania, cywilizacji lub 
koloru skóry — skupiły się już 
wokół Świadomego Kongresu Zwo 
lenników Pokoju.

Ludy w ponad 72 krajach, roz
rzuconych po wszystkich częściach 
świata, organizują trwałe siły po
koju.

W licznych kraiach, szczególnie 
we Francji i we Włoszech, podpi
sane przez miliony ludzi petycje 
i wzniosłe manifestacje przeciw
stawiły się coraz gwałtowniejszym 
wystąpieniom podżegaczy wojen
nych.

Podjęta przez siły pokojowe 
akcja wywarła korzystny wpływ 
na zwołanie konferencji czterech 
wielkich mocarstw i na jej rezul
taty.

Sytuacja., wyfwoiKona przez 
podżegaczy wojennych, wymaga, 
jednak coraz "zerszej i coraz sil
niejszej ąkcji.

Oto powód, dla którego Komitet 
Światowego Kongresu Zwolenni
ków Pokoju postanowił zorganizo
wać 2 października

ĘJzupełnimt
rejestracja analfabetów

odbędzie się 15 bat. w całym kraju
WARSZAWA (PAP). Zgodnie z 

zarządzeniem pełnomocnika Rządu 
do walki z analfabetyzmem, wy
danym w porozumieniu z minist
rem oświaty, odbędzie się w ca
łym kraju w dniu 15 bm. uzupeł
niająca rejestracja analfabetów i 
półanalfabetów. 'Pierwszy spis 
przeprowadzony w lipcu br. nrzez 
terenowe komisje społeczne do 
walki z analfabetyzmem, ujawnił 
liczbę 1.100.000 potrzebujących 
początkowego nauczania. Liczba 
Jest jednak prawdopodobnie niż
sza od stanu rzeczywistego, ustało 
nego drogą obliczeń szacunko
wych.

Dzień 15 września będzie wolny 
od nauki w szkołach. W dniu 
tym nauczyciele szkół ogólno
kształcących przeprowadzą kont
rolny spis dzieci objętych naucza
niem. Spis odbywać się będzie 
drogą lustracji terenu objętego 
zasięgiem każdej szkoły. Jedno
cześnie nauczyciele przy pomocy 
specjalnie deJegowanych przez te
renowe komisje do walki z amd-' 
fabeiyzmem aktywistów oświato
wych przeprowadzą uzupełniającą 
rejestrację analfabetów i półanal
fabetów. \

W ważnej tej akcji współdziałać 
winno całe społeczeństwo, a w 
szczególności partie polityczne, 
organizacje społeczne i młodzież

Polacy z Mandżurii
u prem. Cyrankiewicza

WARSZAWA (PAP). Dnia 6 b. 
m. premier Józef Cyrankiewicz 
przyjął w Prezydium Rady Mini
strów delegację repatriantów z 
Mandżurii

szkolna. Ustalenie ostatecznego 
i pełnego spisu ludzi nie umieją
cych pisać i czytać ma podstawo 
we znaczenie dla prowadzonej z 
wielkim nakładem wysiłków i ko 
sztów akcji likwidowania analfa
betyzmu.

MIĘDZYNARODOWY DZIEŃ 
WALKI O POKÓJ.

Dzień 2 października, powinien 
zapocza.tkować nowy zryw sił po
koju i wzmocnić ich zbawienną 
działalność.

W dniu 2 października powiecie 
wojnie: NIE !

Mężczyźni i kobiety z całego 
świata !

Wykażmy w olbrzymiej manife
stacji światowej niezwyciężoną 
potęgę zwolenników pokoju !

Od-mówmy dźwigania, ciężaru 
coraz większych budżetów wojen
nych !

Pracownicy fizyczni i umysło
wi, mężczyźni Ś.kobiety, niezależ
nie. od ivieku i stanu, niezależnie 
od wyznania■ i zapatrywań —

NARZUĆMY POKÓJ!
Zjednoczeni w akcji — będzie

my nieswyciężeni !
Wygramy walkę o pokój, walkę 

o życie.
K O M I T E T 

ŚWIATOWEGO KONGRESU 
ZWOLENNIKÓW POKOJU

Dwaj księża zdrajcy
stanęli przed sądem ir Łodzi

ŁÓDŹ (PAP). Przed Sądem A- 
pelacyjnym w Łodzj stanęli wczo 
raj dwaj księża — Roman Grado- 
lewski b. proboszcz parafii Św. 
Krzyża w Łodzi i Alojzy Hoszy- 
cki z Pabianic pod Łodzią, na któ 
rych ciąży zarzut zdrady narodu 
polskiego podczas okupacji.

Obaj oskarżeni księża zdradzili 
kraj ojczysty, podpisując drugą 
grupę t. zw. „niemieckiej listy na
rodowościowej”. Akt oskarżenia 
podaje, że ks. Gradolewski zgłos:ł 
się ochotniczo do współpTacy z 
gestapo, obejmując na zlecenie 
niemieckiej tajnej policji politycz 
nej funkcje t- zw. rezydenta w 
Łódzkiej Kurii Biskupiej. Organi
zował także sieć agentów gestapo 
w terenie.

Akt oskarżenia podaje, że ks. 
Gradolewski natychmiast po wkro 
czeniu okupantów do Łodzi przy
stąpił do skrupulatnego wykony
wania antypolskich zarządzeń 
władz okupacyjnych, broniąc m. 
in. wstępu Polakom do przezna
czonego dla Niemców kościoła Św. 
Krzyża. O perfidii duchownego 
mówią wymienione w akcie oskar 
żenią jego czyny: usuwał z koś-

cych wiernych,« nad wejściem do 
świątyni umieścił wielki sztandar 
Ze swastyką.

Ksiądz Hoszycki, pełniący wów
czas funkcje kapelana w żeńskim 
klasztorze w Pabianicach, podpi
sał niemieclcą listę narodowościo
wą i rozpoczął rozpracowanie dli 
gestapo polskich organizacji pod
ziemnych, których zaufaniem cie
szył się j:ko kapłan. Wykorzy
stując te kontakty z antyhitlero
wskim podziemiem ks. Hoszycki 
za pośrednictwem ks. Gudolew- 
skiego zadenuncjował w gestapo 
aktywnego działacza konspiracyj
nego i redaktora prasy podziem
nej ks. Wacława Tokarka, który 
został przez Niemców, aresztowa
ny 1 zesłany do Dachau.

Ks. Hoszycki zachęcony przez 
ks. Gradolewskieqo obietnicą ot
rzymania „intratnej” parafii Naj
świętszej Marii Panny w Pabiani
cach, wsk?zał gestapo szereg pa
triotów polskich.

Akt oskarżenia ujawnia, że wła 
dze kościelne, które były poinfor
mowane o zdradzie narodu przez, 
księży, nie tylko skierowały obu

cioła zauważonych tam Polakowi do pracy duszpasterskiej w wyz- 
i odmawiał udzielania im sakra- wolonej Polsce, ale nawet ostrze- 
mentów, kazał służbie kościelnej gały ks. Gradolewskiego o gro- 
sprawdzać dokumenty wchodzą-1 żącym mu aresztowaniu.

0 WIELKA SPRAWĘ POSTĘPU 
walczą rzesze polskiej młodzieży
Przemówienie przewodniczącego ZMP na Kongresie w Budapeszcie

BUDAPESZT (PAP). 5 b. m. w godzinach popołudniowych wy 
głosił na II Kongresie Światowej Federacji Młodzieży Demokratycz
nej w Budapeszcie obszerne przemówienie powitany burzą oklasków 
przewodniczący Związku Młodzież y Polskiej Władysław Matwin.

Mówca przekazał Kongresowi 
gorące, bojowe pozdrowienie mło 
dzieży polskiej i całego ludu pol
skiego.

Matwin przypomniał bestialskie 
zniszczenie Polski przez okupan
tów hitlerowskich i podkreślił nie 
zmordowany trud młodzieży pol
skiej, która wydatnie przyczyniła 
się do dźwignięcia z ruin i zgliszcz 
zburzonej prz,ez okupanta Warsza 
wy.

W parze z odbudową Warsza
wy i kraju — powiedział Matwin 
— idzie budowa nowego ustroju 
sprawiedliwości społecznej, zape
wniającego młodzieży coraz 4o lep 
sze warunki życia i rozwoju.

Przez cały czas młodzież pol
ska była w pierwszych szeregach 
tych, którzy odbudowywali z gru
zów Warszaw« i kraj — a rola mło 
dzieży wzrosła jeszcze, gdy nastą
piło zjednoczenie ruchu młodzie
żowego w Polsce i powstał Zwią
zek Młodzieży Polskiej, skupiają
cy z górą milion członków.

Młodzież polska, zrzeszona w 
Związku Młodzieży Polskiej oraz 
młodzież niezrzeszona — z entu
zjazmem powitała Festiwal a obec 
nie wita Kongres Światowej Fe 
deracji Młodzieży Demokratycz
nej, który przyczyni się do dal
szego umocnienia więzów między' 
narodowej solidarności i jedności

działania młodzieży całego świa
ta.

Związek Młodzieży Polskiej budu 
je szeroki front jedności całego 
młodego pokolenia w walce o trwa 
ly pokój. Rozgromiony ob oz re
akcji polskiej usiłuje zakłócić na
szą pracę przez dywersję gospo
darczą ( polityczną i chwytając 
rozpaczliwie za swój oslatni atut 
polityczny — za reakcyjną część 
kleru katolickiego — usiłuje po
derwać boiową jedność młodzie
ży polskiej. Związek Młodzieży 
Polskiej — powiedział Matwin — 
z powodzeniem odpiera ataki 
wstecznictwa i świało demaskuje 
antypatriotyczną i antynarodową 
działalność reakcyjnej części kle
ru, która wykorzystuje religię do 
celów politycznych, wroc, ch in
teresom narodu polskiego.

Pragniemy umocnić pokój. Dla 
tego wychowujemy młodzież pol
ską w duchu umocnienia państwa 
ludowego, dlatego młodzież pol
ska włącza się do wykonania pla
nów gospodarczych, zwiększa tem 
po odbudowy, wzmaga wydajność 
pracy, stosuje system oszczędno 
ści i rozszerza współzawodnictwo 
pracy.

Na zakończenie przewodniczący 
Związku Młodzieży Polskiej oś
wiadczył; „Jednym z najpilniej 
szych zadań Światowej Federacji

Wbrew terrorowi faszystów
Koncert Paula Robesona stał się manifestacją

NOWY JORK (PAP). Jak po
dawaliśmy 4 bm. odbył się w 
Peekskill koncert Paula Robeso
na. Koncertu wysłuchało ponad 
25 tys. osób. W związku z po
gróżkami chuliganerii faszystow
skiej, grożącej powieszeniem Ro
besona i jego słuchaczy — ti.cze- 
stników koncertu, broniła, specjal
ne ochotnicza straż robotnicza 
złożona z blisko S tys. osób. Kon
cert odbył się nieopodal miejsca, 
w którym faszyści usiłowali 27 
sierpnia zlinczować Paula Robe
sona.

Koncert Paula Robesona prze
istoczył się ić ogromną manife
stacje postępowej części narodu 
amerykańskiego przeciwko gwał
tom faszystoujskim, w obronie, u- 
kochanego śpiewaka postępoioej 
Ameryki.

O godz. 18 wszedł na estradę

Howard Fast, witany burzą okla 
sków. Fast oświadczył, że wbrew 
terrorowi faszystowskiemu kon
cert Paula Robesona musi się od
być i odbędzie się.

Następnie na estradę wkroczył

młody kapłan, który po odmówie
niu modlitwy oświadczył: „Nas
nie zdołają, za,straszyć faszyści. 
Będziemy kontynuować walkę lu
du o wolność aż do ostatecznego 
zwycięstwa. Zebrbliśmy się tu, 
aby zamanifestować iiaszą jed
ność, naszą siłę, aby bronić idea
łów wolności i pokoju dla wszyst
kich ludzi dobrej woli“.

Na esti-adę wszedł następnie 
Paul Robeson. Owacja ku czci Ro
besona trwała przez dłuższy czas, 
po czym Paul Robeson wykonał 
szereg pieśni, w tej liczbie pieśni 
getta warszawskiego, szereg ludo
wych pieśni rosyjskich i francu
skich, a wreszcie murzyńską pieśń 
religijną.

Przez cały czas trwały usiłowa
nia chuliganerii faszystowskiej, 
zmierzające do udaremnienia kon 
certu. W sukurs faszystom przy-

wybitny pisarz antyfaszystowski,\szedł helikopter policyjny, jetóry
w otoczeniu j lub 5 prawdopodob
nie prywatnych samolotów krążył 
nisko nad miejscem, w '-tórym 
odbywał się koncert, usiłując szu
mem motorów zagłuszyć głos Pau
la Robesona.

Wszystkie próby udaremnienia 
koncertu zawiodły. Dopiero po 
koncercie udało się bojówkarzom 
faszystowskim obrzucić kamienia
mi poszczególnych powracających 
do domu słuchaczy.

Ilość rannych wynosi 77 osób. 
Pojówk.arze faszystowscy uszko
dzili również kilkanaście, samo
chodów, którymi, powracali uczcst 
nicy koncertu.

Uczestnicy koncertu stwierdza
ją, że policja zajęła, w stosunku 
do napastników faszystowskich 
stanowisko, które określić należy 
w najlepszym wypadku jako „ży
czliwą neutralność“.

Wśród rannych są kobiety i 
dzieci.

Paul Robeson, który pod opieką 
samoobrony wydostał się z Peek
skill bez szwanku, stwierdził, że 
polir.ja.7ici stali bezczynnie, przy
glądając się faszystom obrzucają
cym publicziiość ko7icertową ka
mieniami. Policji było dość i gdy
by tylko chciała, mogła by bez 
trudu zapobiec zajściom.

Młodzieży Demokratycznej jest 
możliwie najszersza wymiana doś
wiadczeń, wspólne omawianie t 
wcielanie w czyn coraz to lep
szych form pracy młodzieżowej. 
Razem walczymy o nieśmiertelną 
sprawę wolności i postępu. Nie
chaj drżą podpalacze wojenni 1 
ciemiężcy przed nieustraszonymi 
zastępami młodych boi.owni ów 
pokoju, wolności i demokracji”.

Przemówienie Matwipa było we 
lokrotnie przerywane burzliwymi 
oklaskami, zaś po przemówieniu 
nastąpiła spontaniczna manifesta
cja całego Kongresu ku czci Rze
czypospolitej Polskiej, ku czci Pie 
zydenta R. P. Bolesława Bieruta 
i Związku Młodzieży Polskiej'

Wśród entuzjazmu zgromadzo
nych ustawiła młodzież Dolska na 
estradzie swój pronorzec z napi
sem: „Związek Młodzieży Pols
kiej”

Protest Bułgarii 
przeciw greckim 

prowokacjom
SOFIA (PAP). Departament Pra

sy Ministerstwa Spraw Zagranicz
nych Ludowej RepubFiu Bułgar
skiej ogłosił komunikat, w któ
rym stwierdza, że siły zbrojne rzą 
du ateńskiego sprowokowały na 
południowej granicy Bułgarii sze
reg incydentów. Ministerstwo Spr. 
Zagr. Bułgarii zawiadomiło o tych 
incydentach Organizację Narodów 
Zjednoczonych 1 wystosowało za 
jej pośrednictwem protest z tego 
powodu do rządu ateńskiego.

Mimo to, prowokacje na połud
niowej granicy Bułgarii ze strony 
greckiej nie tylko nie został’’' 
wsiizymane, lecz przeciwnie — 
wzmogły się znacznie w ostatnim 
czasie.

W związku z tym Ministerstw^ 
Spraw Zagranicznych Bułgarskiej 
Republiki Ludowej przestało na 
ręce sekretarza generalnego ONZ 
Trygve Lie energiczny protest 
przeciwko prowokacymemu zacho
waniu się sił 'zbrojnych rządu a- 
tciiskiego

Delegacja Min. Zdrowia 
wyjechała 

do Czechosluwacji
WARSZAWA (PAP). W dniu 

4 bm. wyjechali z rewizytą do 
Czechosłowacji minister zdrowia 
dr. Tadeusz Michejda, wiceminis
ter dr Jerzy Sztachelski, dyrekto
rzy dr Walenty Titkow i dr Mau
rycy Mittelstaedt oraz przewodni
czący Z G. Zw. Zaw. Prac. Służ
by Zdrowia dr Jan Rutkiewicz.

W czasie wizyty zostaną ustało 
ne wytyczne współpracy obu kra
jów w dziedzinie służby zdrowia.

% 10 rocznicę najazdu hitlerowskiego — przyspieszymy tempo odbudowy i rozbudowy Warszawy!
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Jeszcze jedno
. wrogie wystąpienie

Nawiązując do pisma papieża do biskupów polskich, o czym 
pomformowahsmy Czytelników w numerze wczorajszym, postarajmy 
się kolejno rozpatrzyć zarzuty Watykanu w stosunku do Polski:

1) Pius XII pisze, że nauka religii została w szkołach zaka
zana, a my wiemy wszyscy, że nauka religii w szkołach odbyw, się, 
Jak dawBiej, ze ponad 6 tysięcy katechetów, na których pensje łoży 
skarb państwa, wykłada religię, że taka liczba katechetów jest zna
cznie wyzsza niż w jakimkolwiek innym kraju europejskim.

2) W liście Piusa XII do episkopatu Polski czytamy: „Prawie 
wszystkie stowarzyszenia katolickie zostały zamknięte."

Wiemy, śe stowarzyszenia i organizacje katolickie istnieją 
w Polsce i działają — w takiej liczbie, jak w żadnym z krajów za
chodniej Europy.

3) Papież stawia zarzut, że więźniom i chorym w szpitalach 
odmawia się pociechy re'igijnej, a my wszyscy wiemy, że to jest 
nieprawda, ze są kapelani w więzieniach, że nie ma wypadku, aby 
choremu odmówiono pociechy religijnej.

4) List głowy Watykanu rozgłasza, że coraz trudniejsze staje 
«^wykonywanie praktyk religijnych — a my wszyscy wiemy, że 
nikt nikomu w Polsce nie stawia żadnych przeszkód w uczęszcza- 
niu na nabożeństwa, kazania i procesje, że wszyscy katolicy mają 
pełną możność spełniania praktyk religijnych, że państwo łoży 
znaczne sumy na odbudowę kościołów, że właśnie państwo ludowe 
wydało dekret, chroniący' wolność religii-i zapewniający wszystkim 
prawo do spełniania praktyk religijnych.

... Oto. królk e stwierdzenie niezgodności z prawdą zarzutów, 
z którymi wystąpił, pod którymi się podpisał papież Pius XII - 
równie konsekwentny w przyjaźni i obronie Niemców', co w nie
chęci do Polski Ludowej i Polaków.

Dlaczego teraz właśnie Pius XII wystąpił z takim listem, skie
rowanym do episkopatu polskiego?

W ostatnim okresie — jak powszechnie wiadomo — rząd lu
dowy wystąpił kilkakrotnie w sprawie wzajemnych stosunków mię
dzy Państwem a Kościołem 1 stworzył szeroką platformę, umożliwia
jącą .rwałe uregulowanie tych spraw. Ogromna większość społe
czeństwa i coraz to rosnąca liczba księży z różnych części kraju 
opowiedziało się przeciwko wzniecaniu waśni religijnych i za uło
żeniem stosunków między Państwem a Kościołem na podstawie stwo
rzonej przez Rząd R. P.

W ostatnich dniach liczna grupa księży - patriotów, bojowni
ków o wolność przeciw faszyzmowi została przyjęta prz.ez Prezy
denta Rzeczypospolitej. Rośnie przekonanie o możliwości i koniecz
ności harmonijnego uregulowania spraw między Kościołem a Pań
stwem.

Oczywiście, rozwój wypadków w takim kierunku jest po
myślny dla naszego narodu — i niesłychanie niepomyślny dla na
szych wrogow, którzy ciągle chcą mącić i podburzać jednych Pola
ków przeciw drugim, wywoływać atmosferę napięcia i niepokoju — 
siać waśnie religijne.

Iw takim oto momencie Pius XII, mający za sobą jakże długą 
nfonym dyploraaty ' PolilYka. występuje z listem wyżej wymie-

List ten skierowany do episkopatu polskiego, nie jest zoodny 
ze znanymi wszystkim faktami.

Czy wobec tego może nie zabrać w tej sprawie głosu adre- 
*a‘ — episkopat polski? Czy może milczeć?

(K. H.)

Narada wytwórcza w Żegludze Przybrzeżnej
Marynarze omawiają plan 6-lelni

Dl1 K hni nslhi/Js. .................. rt t *»♦ . • t• tPn\5 ^m. odbyła się w Państwowym Przedsiębiorstwie Żegłn- 
Przybrzeżnej w Gdańsku narada icytwórcza, w której wzięli 

udział pracownicy przedsiębiorstwa oraz przedstawiciele GAL-u 
i prasy Naradę zagaił dyr. Bublewski powołując jednocześnie do 
prezydium: ob. Birtusową, sehr, podstawowej organizacji P.Z.P.R. 
oraz przedstawiciela Rady Zakładowej, ob. Gwiazdę.

Dyr. Bublewski wygłosił referat pt.: ,,Płan sześcioletni Żeglugi 
Przybrzeżnej w Gdańsku“. Referent omówił po krotce znaczenie 
planu, dla rozwoju ogólnokrajowej gospodarki oraz podniesienia do
brobytu obywateli, w szczególności zaś podkreślił rolę planu w roz
budowie floty handlowej.

W porównaniu do planu roz
woju żeglugi, plan żeglugi przy
brzeżnej wynosi 1 proc. Niemniej 
zadania tej żeglugi są bardzo po
ważne jeśli się zważy, że do sierp
nia br. statk; przybrzeżne odbyły 
już 1.831 rejsów, przewożąc łącz
nie 185.387 pasażerów i wykonu
jąc w ten sposób ponad 2.000.000 
pasażeromil. Cyfry te oznaczają 
wykonanie planu w 200 proc.

Plany Przemysłu Miejscowego
na 1930 rofir

W dniach 2 i 3 września w sali 
konferencyjnej Zarządu Miejskie
go w Sopocie odbyła się Naiada 
Finansowa, zwołana przez Depar
tament Przemysłu Miejscowego 
przy Min. Przemysłu Lekkiego.

W naradzie uczestniczyli przed 
stawiciele Ministerstwa Przemy
słu Lekkiego, Narodowego Banku
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Polskiego, Banku Gospodarstwa 
Krajowego oraz dyrektorzy i kie
rownicy finansowi Dyrekcji Prze 
mysłu Miejscowego.

Konferencja miała charakter 
ogólnopolski, a przedmiotem jej 
było zapoznanie się z nową sytua
cją, w jakiej znarnzł się Przemysł 
Miejscowy.

Zostały wygłoszone referaty, 
dotyczące spraw finansowych i o- 
szczędnościowych na tle planu fi
nansowego na rok 1950, spraw 
organizacyjnych oraz metod i spo 
sobów sporządzania planu finan
sowego na 'rok przyszły.

Przedstawiciele Przemysłu Miej 
scowego wyrazili pogląd, że obo
wiązujące przepisy Narodowego 
Banku Polskiego, dostosowane do 
potrzeb przemysłów kluczowych, 
są za sztywne dla przemysłu miej 
scowego i' muszą być zmienione.

W obradach wzięło udział 110 
osób. Obradom przewodniczył oh. 
Adam Hirszler, naczelny dyrektor

Narwa Makiet LaduD Skąd
Doktja

od dni* 5. 9. godz. 15 do dnia 6. 
godz. 15

GDYNIA: — na wejściu*
Bdlfavia ang. 
Ingeborg fin, 
Syriusz poi. 
Jupiter poi. 
Ławica poi. 
Gofto poi. 
Daltralfic Ang.

PKB 
Navig. 
Dat mor 
Dalmer 
R.. i B, 
R. i E. 
PKB

dr 5f6 
pusty 
rb 111
b U

rb 101 
pusty

— na wyjściu:
Dagmar Bratt 

*cw,

C*Ua $zw, 
Unfiord hol, 
Naptunia poi. 
Turnia poi, 
Rudolf szw. 
Esbjoem fin. 
Ibis al.
Gripo fin. 
Rydboholm szw

Navig.

Balticd
Ygmor
Dalmor
GAL
Ag mor
Navig.
Baltics
Navig.
\gnior

tr 579
w 979 
r h 219 
pusty 
o-l m. 
w 2704 
w 2649 
pusty 
pusty 
pusty

GDANSK:
Turnia poi. 
Prometei radź. 
Venta radź. 
Mira fin. 
Savonia fin. 
Ingerois fin. 
Gripo fin. 
Scandia dun. 
Maininki fin.

— na wejściu:
GAL
Navig.
Navig.
Baltics
Navig.
Navig.
Navig.
Navig,
Navig.

cl. m.
pusty
pusty

pusty
pusty
pusty
pusty
pusty

Londyn 
rinlandia 
z połowu 
z połowu 
z połowu 
Francja

Anglia
Skićn
Holandia

połowu
Gdańsk
Francja
Finlandia
Finlandia
Gdańsk
Finlandia

Gdynia 
Kalmingra 
Kaliningra 
Finlandia

Bag« *rw.

Ellen fin, 
502 radź. 
Pcmor radź, 
Niva radź. 
Kissa *zw. 
Bore V fin.

— na wyjściu? 
Navig.

Navig.
Navig,
Navig.
Navig.
Agmor
Navig.

gaz,
1521 
w 2086 
w 1272 
b 23 

1555 
471

Naestred

Finlandia
Paisa
Paise
Kłajpeda
Osterback

LEGENDA: dr — drobnica, ol. m. — olej 
maszynowy, .d — bunkier, tr — tarcica, 
rb — ryby, s — sól, w — węgiel, ch —

Przemysłu 
sku. (ml)

Miejscowego w Giiań-

Ostrogi
mórzcie

Przy budowie ostróg morskich 
między Władysławowem a Chału
pami prace posuwają się szybko 
naprzód. Ostatnio zakończono 
tam bicie pali; obecnie prowadzi 
się roboty wykończeniowe przy
dalbach. (zb)

Podstawowa szkoła 
morza

Żegluga przybrzeżna wykonuje 
nie tylko rolę przewoźnika pasa- 
żerów i towarów, ale również ma 
za zadanie zetknięcie ludzi z głę- 
bi kraju z morzem i z gospodarką 

nim związaną. Przez oddanie 
do dyspozycji społeczeństwa floty 
turystycznej żegluga przybrzeżna 
kształtuje w masach scołeczeń- 
stwa światopogląd morski. To tru 
dne zadanie urobienia opinii spo
łeczeństwa leży nie tylko na bar
kach samego przedsiębiorstwa, 
lecz także na barkach każdego jej 
pracownika.

Warunki geograficzne powierzo 
nego przedsiębiorstwu do eksploa
tacji odcinka wybrzeża nie sprzy
jają ' (wylawszy obszar Zatoki 
Gdańskiej) rozwnjow komunika
cji. Linie do Ustki i Darłowa na
leży traktmraó jako sezonowe li
nie■ turystyczne. Jedynie na Za
toce Gdańskiej może się rozwinąć 
komunikacja stało

Plan sześcioletni w odniesieniu 
do żeglugi przybrzeżnej przewidn- 
ie zdolność przewozową do 1 mi
liona 215 tys. pasażerów i wyko
nanie 21.195.000 pasażeromil, co 
srnnowić będzie zwiększenie o 
250 proc. przewozów i o 320 proc. 
pasażeromil w stosunku do 191,9 
roku. Wpływy z tych usług wy
nieść mają 1S2.000.000 zł, a więc 
zwiększą się o 205 proc. w sto
sunku do 1919 r.

Wykonanie planu związane jest 
ściśle : rozbudową floty przybrzeż 
nej, która ma mieć w 1955 roku 
12 jednostek o łącznym tonażu 
2.502 BRT i zdolności przewozo
wej 404.000 pasażerów rocznie. 
Nowe jednostki powinny wejść do 
eksploatacji: w 1962 jeden statek 
i dwa kutry osobowe, w 1953 — 
jeden statek i w 1954 — dwa ku
try osobowe. Liczba obecnie za
trudnionego personelu administra 
cyjnego nie powiększy sie w du
żym stopniu, za to przewiduje się 
duży wzrost załóg

Ważnym elementem planu sze
ścioletniego bedzit niewątpliwie 
szkolenie załóg. Żegluga Przy

brzeżna stawia postulat przyjęcia 
jej w grono marynarzy i zrów
nania praw jej załóg z prawami 
załóg statków pełnomorskich, czy 
też ratowniczo-holowniczych. Do
tychczas do żeglugi przybrzeżnej 
kierowano ludzi w większości nie 
fachowych, którzy dopiero na stat 
kach przybrzeżnych zdobywali 
swój staż. Praca w tej żegludze 
jest niezmiernie ciężką (czesze 
przybijanie i odbijanie) i odpo
wiedzialna, i dlatego załogi jej po
winny mieć wysokie kwalifikacje 
zawodowe.

wienia i brak rozwiniętej akcji so 
cjalnej. Pod koniec ob. Gwiazda 
wyraził w imieniu Rady Zakłado
wej podziękowanie za działalność 
przedsiębiorstwa i całkowitą ak
ceptację planu sześcioletniego.

_ W imieniu podstawowej orga
nizacji PZPR zaakceptował plan 
ob. Wiśniewski, zwracając uwagę 
na rozwijającą się pomyślnie 
współpracę komórki partyjnej z

Radą Zakładową, Dyrekcją 
wszystkimi pracownikami.

Ożywiona dyskusja
Po wyczerpaniu referatów ze

brani' przystąpili do dyskusji, Bo
lączką wszystkich załóg są znisz
czone przystanie w Gdyni, Sopocie 
i tla Piwnicy mają duże
trudności w przybijaniu do przy
stani w Gdyni i Helu ze, względu 
na ich zniszczenie; w Sopocie nie
wielka głębokość przy przystani 
na molu pozwala na cumouwnic 
tylko jednego statku. Molo po
winno być oświetlone, a na cyplu 
jego wisieć powinno światło sy
gnalizacyjne.

_ Przedsiębiorstwo traci dużo pa- 
Ihea i czasu przez okrężne rejsy 
torem wodnym na Hel. Do ya-\

starni statki nie mogły tego roku 
kursować, większość zaś tu
rystów interesuje się hardziej Ja
starnią, niż Helem, Tor wodny na 
Ustkę, również powinien być przy
bliżony do lądu. Poszczególni człon 
koicie załóg nie przyjmowani są 
na kursy żeglugowe, gdyż władze 
nie zaliczają im stażu odbytego 
w żegludze przybrzeżnej.

Dyskusję podsumował dyr. Bu
blewski odpowiadając na część py 
t*ń i wątpliwości zebranych, przy 
rzekająe jednocześnie w imieniu 
Dyrekcji natychmiastową inter
wencję w wysuniętych postula
tach. Prelegent podkreślił, że pra
cownicy przedsiębiorstwa będą się 
mogli wybić przez dokształcanie 
fachowe na drodze awansu spo
łecznego. (h)
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»Böltica« zafrachtowała 
pół " . tonę w 1949 r.
I? u i o ^9 września L. r. Wydział Drobnicowy firmy maklerskiej 

Baltica’ zafrarhtował pół milonową tonę towaru w b. r. Jubileu
szowa tona przypada na ładunek cenieniu zafrachtowanego 
przez „Baltilcę" z portów Gdańska i Gdyni do portów tureckich: 
Istanbul i Izmir. Ładunek ten za orał fiński statek „Petsamo”. Pół
milionową tona jest nie tylko Ilościowym sukcesem „Ealtiki” ale 
także jakościowym, gdyż fracht ładunku cementu kosztował 31 sh 
za tonę (przy dwóch portach wyładowczych), podczas gdy skandy
nawscy i panamscy armatorzy oferowali fracht 45 sh za tonę. „Bal- 
tica” zaoszczędziła więc 14 sh na tonie.

W 1948 roku „Baltica” zafrach 
towała łącznie 425.000 t. drobnicy 
Plan Ministerstwa Handlu Zagra
nicznego przewidywał przeładu
nek 800.0001 t. drobnicy,, dopiero 
na 1951 rok. Opierając Się na do
tychczasowych. osiągnięciach do 
końca b. r. .Öaltica” zafrachtuje 
łączni.!: 800.000 t„ co stanowić bę 
dzie prawie 200 proc. zeszłorocz
nych frachtów. W 1948 r, „Bal
tica” zafrachtowała około 2 800 000 
t. drobnicy, węgla i rudy, z czego 
na drobnicę w" trampingu przypa
da 425.000 t. i w liniach regular
nych około 75.000 t. Od począt
ku istnienia firmy (1 kwiecień 
1946 r.) do końca lipca b. r. zafra- 
chtowano 6.227.000 t, z czego na 
drobnicę w trampingu przypada 
około 1.500.000 l. W b- r. zafrach- 
towano na liniach regularnych o- 
koło 50000 t. drobnicy.

Powitanie szkoły
oto treść
36 numeru

»ŚWIERSZCZYKA«
który ukazs.1 się
4 września b.r. 2:,1B

Od 1947 roku do chwili obec
nej „Baltica” zawarła 1.340 umów 
W połowie sierpnia b. r. firma 
zaklarowała 8.000 statek, co ozna
cza, że zafrachtowała około 4000 
jednostek.

Przekroczenie planu zairachto- 
wania w b. roku przypisać należy 
zwiększonym obrotom drobnico
wym w handlu zagranicznym, zwią 
kszenią ilości umów na warunkach.

CIF miast FOB oraz zwiększonemu 
tranzytowi zagranicznych towarów 
przez porty polskie. W b.r, prze
ładowaliśmy duże ilości zboża wę 
gierskiego, które w ub. r. nie prze 
chodziły przez porty polskie.

W ciągu przeszło trzech lat ist
nienia „Baltiki” firma ta frachto
wała różnego rodzaju towary drób 
nicowe i masowe do Brazylii, Ar
gentyny, Holandii, Bizonii, Francji, 
W. Brytanii, Szwecji, Finlandii, Da 

Afryki Północnej, Włoch, Ru
munii' Turcji, Malty, Sardynii, Sta 
nów Zjednoczonych 1 ostatnio tek 
że do Indii.

0»)

Budownictwo socjalne
ui planie 6-letnim DOKP

Dorobek w dzieuzinie urządzeń 
kulturalno - oświatowych, DOKP 
Gdańsk — ulegnie w olanie 6-let- 
nim znacznemu rozszerzeniu. W 
ramach akcji socjalnej dla praco
wników kolejowych DOKP zapla-

planuje się założenie dalszych 12 
ogródków jordanowskich z całko
witym utrzymaniem w. ośrodkach 
i osadach robotniczych,~ zamiesz
kałych przez większe zgrupoica- 
nia pracowników kolejowych. Do-

nowała rozbudowę istniejących oĄwodem troski o dorastającą mio.
raz budowę szeregu dalsźych pla
cówek socjalnych.

Do r. 1955 powstanie na tere
nie okręgu fi domów kultury, a 
mianowicie w Gdańsku, Bydgosz
czy, Tczewie, Grudziądzu, Toru
niu i Gdyni. Sieć przedszkoli ko
lejowych zostanie powiększona o 
7 dalszych, noioocześnic wyposa
żonych.

W trosce o dziecko kolejarza,

Zdrowa samokrytyka
Ob. Gwiazda, przemawiając w 

imieniu Rady Zakładowej, prze
prowadził analizę dotychczasowej 
działalności przedsiębiorstwa i na 
tym tle omówił wadliwą organiza
cję zaopatrywani^ statkóu cumo
wania, niedostateczną ilość wy
godnych pomieszczeń na niektó
rych statkach, brak mundurów, 
niedostateczną organizację wyży-

Pozują polskich statków
na dzień 7 września br.

BATORY 6 bm, -vszedt do Nowego 
Jorku, SOBIESKI 6 bm. wyszedł z Nea
polu do Genui, Cannes i Gibraltaru, — 
JAGIEŁŁO 6 bm. -wyszedt z Havany do 
Funchal, Lisbony i Gibraltaru, GENERAŁ 
WALTER 1 bm. wychodzi z Kalkuty do 
Bombaju, WARYŃSKI 15 bm, wyjdzie z 
Buenos Aires do Montevideo — Santos, 
PUŁASKI 1 bm. wchodzi do Rio de Ja
neiro, KILIŃSKI 6 bm. wszedł do Port 
Said, WARTA 15 bm. wyjdzie z Gdyni do 
Antwerpii i Południowej Ameryki, BORY
SŁAW 10 bm. wyjdzie z Santos do Daka- 

HEL 9 bm. wychodzi z, Gdyni do Mal- 
moe, LEC1IISTAN 9 bm. wejdzie do Gdy- 

. LEWANT stoi w Gdańsku, LUBLIN 8 
bm. wchodzi do Gdyni z Hull, MAZURY 
7 bm. wchodzi do Antwerpii, MORSKA 
WOLA 6 bm. wyszedł z Gdańska uo Alek 
sandrii, NAREW 6 bm. miał wejść do 
Szczecina, OKSYWIE 7 bm. wchodzi do 
Szczecina, OPOLE 7 bm. przychodzi do 
Szczecina, OLSZTYN 9 bif. wychodzi z 
Istanbułu do Bourgas, STALOWA WOLA 
jest na Stoczni Gdyńskiej, WARMIA 6 
bm. wszedł do Gdyni, KRAKÓW B bm. 
rznl w Antwerpii, C.7.ECH 8 bm. .’ycho- 
dzi z Londynu do Gdyni, KRAKÓW 8 bm.

wchodzi do izmiru, BAŁTYK jest w '"dy
ni, BiAŁYSTOK stoi w Murmańsku, NAR
WIK 7 hm. wyszedł z Casablanki do Gdy
ni, TOBRUK stoi w Gdyni, WISŁA 3 bm. 
wyszedł z Antwerpii do Szczecina, TO
RUŃ stoi na remoncie w Gdyni, WILNO 
ładuje w Szczecinie, POZNAŃ stoi w Ant
werpii, LIDA 4 bm. wyszedł z Emden do 
Szczecina, RATAJ stoi w Antwerpii, — 
KOLNO w Gdańsku na remoncie, wycho
dzi 9 bm., KUTNO 5 bm. wyszedł z Aar
hus do Gdańska, KOŁORZEG płynie do 
Lulea, KARPATY płynie do Gdańska, — 
KOŚCIUSZKO 7 bm. spodziewany w Gdań 
sku. (am)

dzież jest falct zaplanoicania bu
dowy 11 nowych świetlic młodzie
żowych.

Jednocześnie przystąpiono do 
budowy nowej kolonii letniej na 
o50 dzieci pracowników Ir olejo
wych w Siankach pod Gdańskiem. 
IT7 ramach doskonale rozwiniętej 
akcji wczasouwj, plan 6-cioletnt, 
przewiduje budowę dalszych 3 no
woczesnych kolonii 10 Hallerowie, 
Tolkmiclu i Łebie. Dla dzieci, 
których stan zdrowia wymaga 
gruntownego wypoczynku i inten
sywnego odżywiania, v:ybudowa- 
vy zostanie Dom Dziecka i Pre
wentorium na terenie Szwajcarii 
Kaszubskiej. •

Dyrekcja OKP w Gdańsku re
alizuje budownictwo socjalne pod 
hasłem jak najszerszej populary
zacji i udostępnienia \ dobro
dziejstw społecznych wszystkim 
pracownikom kolejowym. (n)

Pijaństwo nie tylko rujnuje na
sze ciało i podkopuje zdrowie, ale 
niszczy również^ ośrodki mózgo
we, zwłaszcza hamujące.

iEKIUCA PORTY

Wyprowadzenie zwłok

inż. ERAZMA CZARNECKIEGO
odbędzie się w czwartek 8. wrześnią J949 r. 
Ifcrzego w Sopooie n<a cmentarz miejscowy 
mych zawiadamia 8425

godz. 16,30 z kościoła św. 
czym Przyj seift! i Ztiajo-

rodzina

CZTERY TRAWLERY W JEDNYM 
DNIU

Dn.a 5 września br. powróciły 
do bazy w Gdyni cztery polskie 
trawlery rybackie: „Uran” z 62 t 
ryb, ^Syriusz” ze 111 t. ryb, „Ju
piter” ze 145 t. i „Ławica’1 ze 101 
t- ryby. W najbliższych dniach 
spodziewane jest przybycie dal
szych trawlerów. Polowy nadal 
utrzymują się na dobrym- pozio
mie.

BALTAVIA” Z DROBNICĄ
Brytyjski „Baltavia”, kursujący 

na linii regularnej Gdynia - Lon
dyn, wszed* do Gdyni 5 bm. z ła
dunkiem 566 ton drobnicy i 
benzyny. Na drobnicę składały 
się m. in. oliwa, obrabiarki, instru
menty pomiarowe, kondensatory,' “ » 1 1 t J vui, r»   »VyiCl, GU   1 it AU11UVI1 oa łaja j

ftamitaju, w, św. — węgiej ją»#*, materiały izolacyjne, cnemikaiia

maszyny różne i części zamienne, 
opony i dętki samochodowe, koce, 
papierogy,_ urządzenia laboratoryj 
ne, liczniki, . kory solone i wełna. 
Klaruje Pol. Zjedn. Korp. Bałtyc
ka.

POLSKI CEMENT DLA INDII 
Drugim wielkim odbiorcą polskie 

go cementu (pc krajach Ameryki 
Południowej) stają się Indie. 5 
bm odszedł z Gdyni do Bombaju 
kanadyjski statek „Pantrooper” z 
ładunkiem polskiego cementu. Kla
ruje Rummel i Burton.

DRZEWO OPAŁOWE 
I KOPALNIAKI

Od szeregu tygodni tabor Źeglu 
gi Państwowej na Wiśle przewo
zi na Zalewie Wiślanym drzewo

opałowe oraz podkłady kolejowe. 
Ładunki te transportowane są z 
Krynicy Morskiej do Tolkmicka. 
Do końca b. r. barki przewiozą 
jeszcze około 10,000 t. wymienio
nych ładunków.

Z Elbląga do Krynicy Morskiej 
bark) przewożą materiały budow
lane.

HOLOWANIE TRATEW DLA 
„PAGEDU”

Holowniki Państwowej Żeglugi 
na Wiśle ciągną do Gdańska trat
wy z portów Zalewu Wiślanego 
oraz ze Sztutowa. Tratwy holo
wane są również na kanałach i 
drogach wodnych warmińskich. O 
becnie pracują tam dwa holowni
ki, Drzewo transportowane jest 
na zlecenie P riskiej Agencji Drze 
wnej ..Paged”,

Dnia 4 września zrnarf w winku 57 lat
e "t"

ERAZM CZARNECKI
przewodniczący Mieszanej Komisji Taryfowej 

W Zmarłym tracimy cenionego przez nas przewodniczącego. 
8414 MIESZANA KOMISJA TARYFOWA

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci naszego najuko
chańszego i nieodżałowanego brata

Dr TADEUSZA BOROWSKIEGO
odbędzie się msza żałobna w dniach 8, 9 i 10 września br. 
o godz, 7-mej rano w kościele Najśw. Marii Panny w Gdyni, 
nl. Świętojańska, o czym zawiadamiają Przyjaciół i Znajomych 
Zmarłego 8426 SIOSTRA i BRAT

C/83C

318106
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W IO roczeficę wojny

Wiele zmieniło się na Kaszubach
Ciężką młodość miał Kaszuba 

Władysław Szuta syn robotnika 
kolejowego z Wejherowa. Bieda 
w domu rodzicielskim nie pozwoli
ła mu dokończyć seminarium na
uczycielskiego.

W pogoni za zarobkiem trafił do 
Urzędu Pocztowego w Wejhero
wie, później do Gdyni, gdzie za 
40 zł miesięcznie musiał się utrzy
mywać i pomagać rodzicom. Woj 
na rzuciła go w szeregi obrońców 
Gdyni, którzy bez mundurów, bez 
broni, oszukani przez sanacyjny 
rząd, gołymi rękoma walczyli z 
germańskim najeźdźcą! Pobyt jego 
w niewoli nie Irwał długo. Niem
cy kokietowali Kaszubów, trak
tując ich pozornie jak współroda
ków. Młody Szufa, którego ro
dzinę wyrzucono z mieszkania w 
Wejherowie, został skierowany do 
pracy w piekarni gdyńskiej.

PODPISZ GRUPĘ — BĘDZIE Cl 
DOBRZE!

Terror niemiecki zaciążył rów
nież nad ludnością kaszubską. Po 
odezwie Forstera kampania agita
cyjna osiągnęła punkt kulmina
cyjny. N'emcy przysyłali gotowe 
„ausweisy” do domów kaszubs
kich. Kto pokwitował papierek, 
ten automatycznie otrzymał trze
cią grupę

— „Pamiętam — mówi Szuta, jak 
przysłali mi taki ,,auswels”. Ode
słałem go pocztą niepodpisany. To 
było początkiem mojego- prześla
dowania. Bezpośrednio po tym 
wraz z innym!, którzy nie chcieli 
podpisać volksltsty, wezwali mnie 
na Kamienną Górę, gdzie siedzia
łem 4 tygodnie w karcerze, dosło
wnie w ubikacji. Co drugi dzień 
wzywano mnie na badanie, pyta
jąc czy przyjmę grupę. Lepsze 
zarobki, niemieckie karty żywno
ściowe, korzystna praca dla ojca 
— to były przynęty, którymi pra
gnęli złamać mój opór. W razie 
odmowy groził mi Stutthoi”.

Nic nie wskórawszy gestapowcy 
wypuścili Szutę z więzienia. Stra
szne to były czasy! Mimo pozor
nych ustępstw Niemcy gnębili Ka
szubów, wyrzucając ich z gospo
darstw, zabraniając posługiwać 
się mową ojczystą.

W rezultacie prześladowań w

Spółdzielcy
organizują

współzawodnictwo
pracy

W dniu 5. 9. 1949 r. została u- 
konstytuowana Okręgowa Rada 
Współzawodnictwa Pracy przy O- 
kręgu ZZP Spółdz. Gdańsk: W
skład Rady weszli: Weber Fer
dynand — przewodniczący Okrę
gu ZZPS Gdańsk, Śmietana Tade
usz — przedstawiciel CRS Gdańsk, 
Zapart Józef — instr. ekonom., O- 
kręg. ZZPS Gdańsk, Mackiewicz
— prźedst. CSM Jajcz. Gdańsk, 
Starczewski — CRS, Wysocki — 
CSS, Patalas — CSM Jajcz., Wiel- 
biński — Spółdz. „Zgoda”, Świ
niarski — Spółdz. Spoż. Gdańsk,
Binder Krystyna — Spółdz. Wyd.

- Ośw. „Czytelnik”, Borbicz — 
C. Sp. Ogrodn., Melcher Halina — 
PZGS Gdańsk.

Rada zorganizowała cztery korni 
sje: organizacyjną, ekonomiczno- 
techniczną, popularyzacyjną i wy 
ników. (n)

Wejherowie zostało tylko 100 ro
dzin polskich, które nie przyjęły 
grupy.

KASZUBI SABOTUJĄ NIEMCÓW
Zbliżała 6ię nieuchronna klęska 

Niemców. Patriotyczna ludność 
kaszubska nie zrezygnowała z wal 
ki ze śmiertelnym wrogiem.

— Przypominam sobie — mówi 
Szuta jak w 1943 roku wzrósł sa
botaż gospodarczy, którym nęka
liśmy bez przerwy okupanta. Wła 
snynii rękoma w majątku Nanice 
(koło Wejherowa).

nie wpadły w ręce Niemców. Ta
kie akty sabotażu potęgowały 
wściekłość Niemców. W 1944 ro
ku byłem znów uwięziony przez 
6 tygodni na Kamiennej Górze. 
Zmuszano mnie do podpisania, gru
py. Bankruci potrzebowali mięsa 
armatniego. „Jesteś Niemcem, 
wola cię ojczyzna, musisz wal
czyć!” — wołali.

Nie pomogły groźby. Szuta po 
wyjściu z więzienia uciekł do 
Wejherowa, gdzie wita! iako 
członek Komitetu Obywatelskiego 
zwycięską armię radziecką i woi-

M SGAWS* J 'mfbóy&raCk żx

Podpaliłem stogi ze zbożem, aby\sko polskie w roku 1945.

„Zgoda“ zaopatrzy
gdyński śuiiat pracy
w warzywa i kartofle

Powszechna Spółdzielnia Spo
żywców „Zgoda“, mogąca się już 
poszczycić szeroko rozwiniętą sie
cią sklepów detalicznych, w naj
bliższym czasie otwiera przy ul. 
Świętojańskiej 69 w Gdyni spe
cjalny sklep dla sprzedaży jarzyn 
i owocow.

Zaznaczyć należy, że spółdziel
nia poza sprzedażą owoców w 
swoich sklepach posiada własne 
kioski: dwa na plaży w Gdyni, 
jeden na plaży w Orłowie, jeden 
na terenie obozu SP.

W najbliższym czasie urucho
miona zostanie sprzedaż warzyw, 
ziemniaków i owoców na krytej 
konnej platformie.

W trakcie przygotoicywania 
znajduje się obecnie zorganizowa
nie na szeroką skalę masowej 
sprzedaży ziemniakóio dla zaopa

trzenia zimowego.
Jak nas informuje Zarząd 

„Zgody“ sprzedaż odbywać się bę
dzie na specjalnie wydzierżawio
nej bocznicy kolejowej przy ulicy 
Jana z Kolna, dalej na stacji w 
Orłowie, w Chylonii' i na Obłużu'. 
Sprzedaż odbywać się będzie przez 
cały październik po cenach usta
lonych przez komisję cennikową 
w Warszawie, (mor.)

Po ukonstytuowaniu się władz 
polskich robotnik — Kaszuba zos
tał wiceburmistrzem Wejherowa.

— Wiele zmieniło się na Kaszu
bach — mówi wiceburmistrz. Prze
de wszystkim znikła nienawistna 
mowa niemiecka. Polska Ludowa 
zapewniła Kaszubom faktyczne i 
pełne równouprawnienie 1 dostęp 
do wszelkich stanowisk. Szkoły 
wejherowskie wzrosły liczebnie. 
Rozbudowujący się przemysł daje 
rodzinom kaszubskim chleb, zlik
widował bezrobocie. Dalszy plan 
rozwoju powiatów północno - za
chodnich pociągnie za sobą wspa 
niały rozwój pracującej ludności 
kaszubskiej. Polska Ludowa stwo 
rzyła wspaniałe warunki awansu 
społecznego dla synów i córek 
Ziemi Kaszubskiej, za rządów em 
decko - sanacyjnych i okupanta 
spychanych na margines życia. Ni
gdy jej tego nie zapomnimy 1 od
płacimy stokroć naszą pracą.

(jota)

„Nauka łamie 
monopole“

W Sopocie zakończył się wczo
raj X Zjazd Mikrobiologów Pol
skich, w którym brało udział kil
kudziesięciu uczonych polskich 
i zagranicznych. *

)-F czasie, obrad mikrobiolodzy 
proteudzili nczonc v:y,vody i dy
skusje. W przerwach udawali się 
na posiłki do „Grand Hotelu“. 
W przeciwieństwie do wielu, in
nych. zjazdów nie zauważono ani 
jednego uczonego pijącego jakie
kolwiek alkohole. Poważni, starsi 
panowie, odżywiali się przeważnie 
■jarzynami i rybami morskimi, po 
pijając je zwykłą wodą mineral
ną.

TTr czasie obiadu pożegnalnego 
jeden z gospodarzy-miasta powie
dział, nie bez powodu:

— Oto mamy tu klasyczny przy

kład stosowania teorii naukowej 
to praktyce: nauka łamie mono
pole ! (i)

Data/ rywale

Uroczystość rozdania nagród 
uczestnikom „Tour dc Pologne“. 
Puchary', plakiety i cenne przed
mioty codziennego użytku znala
zły się ze rękach kolarzy. Pozo
stało parę nagród, które komisa. z 
wyścigu dyr. Kobus, pi oponuje 
rozdzielić przez losowanie. Nagle 
zryiva się jeden spontaniczny, 
skandoicnni/ okrzyk• „X cu-les- 
ch". Najteię. ej braw bije zwyc ęs 
ca wyścigu, xwjburdziej zacięty 
jego przeciwnik, Włoch Locatrlli.

Tal: opinia jmbiiczva, jak i
wielki rywal Niculcscu, doceniły 
bohaterski wysiłek znakomitego 
Rumuna. (as)

Park „Ugi Kobiet“

Wzorem 
lat ubiegłych

Pismo nasze będzie przyjmowa
ło wpłaty od czytchńków na od- 
bndoieę Warszawy. Wpłacone 
kwoty tegoż samego dnia będą 
przekazywane do instytucji finan
sowych.

Publiczna Średnia Szkoła 
Zawodowa Nr 1 w Gdyni

rozpoczęła Tok szkolny w obecności ■wi
zytatora Karpińskiego oraz przedstawicie
li PZPR, Komitetu Opiekuńczego, ZMP i 
rodziców.

Dyrektor Stanisław Dąbkowski powitał 
zebranych i wygłosił okolicznościowy re- 
relat, przemawiali również zaproszeni 
przedstawiciele władz. Młodzież rzemieśl
nicza, ucząca się w tej szkole, którą 
wróciła niedawno z brygad „Służba Pol
sce'', entuzjastycznie oklaskiwała wystę
py zespołów świetlicowych. Nie mniej
sze zainteresowanie widzów wzbudziły re
cytacja i balet w wykonaniu członkiń Li
gi Kobiet, śpiew pracowników Ubezpie- 
czalni Społecznej i inscenizacja uczniów 
ki. IVa Szkoły Nr 19 w Gdyni.

Młodzież Szkoły Zawodowej doraźnie 
zebrała 2 tys. zł i przekazała je przed
stawicielowi ZMP na Dom Młodzieżowy.

Pierwsze absolwentki
Średniej Szkoły Muzycznej w Gdyni

W Państwowej średniej Szkole 
Muzycznej w Gdyni odbył się 3 
brn. pierwszy egzamin końcowy. 
,Do egzaminu stanęły 2 uczennice 
klasy śpiewu prof. Bojar-Prze- 
mienieckiej: Irena Murawska i
Kinga Bródkówna. Egzamin od
był się. w lokalu szkoły i zgroma
dził sporo publiczności. Komisję 
egzaminacyjną stanowili: rektor
Wyższej Szkoły Muzycznej w So
pocie. dr śledziński, przedstawi
ciel Wojew. Wydziału Kultury i 
Sztuki Nawrocki, dyrektor Śred
niej Szkoły Muzycznej w Gdyni

Czekotowski oraz profesorowie: 
Cygańska, Bojar-Przemienieeka, 
Dullin, Janowski, Heising i Bed- 
lewicz.

Zdające odśpiewały szereg pie
śni i arii od klasycznych do nowo
czesnych i wykazały dużą muzy
kalność i umiejętność operowania 
głosem. Obie otrzymały oceny bar 
dzo dobre i jako pierwsze absol
wentki gdyńskiej średniej Szko
ły Muzycznej będą kandydowały 
do Wyższej Szkoły Muzycznej w 
Sopocie. (zg)

Liga kobiet na Helu
ma już pokaźny dorobek

Koło Ligi Kobiet Rodziny Woj
skowej i Pracowników Jednostki 
Wojskowej oraz Koło Rybaczek 
na Helu wspólnym wysiękiem pod

Apel burmistrza Wejherowa
Przy okazji omawiania dodat

kowego budżetu Zarządu Miejskie 
go Wejherowa na r. 1949 na ple
narnym posiedzeniu Miejskiej Ra
dy Narodowej wiceburmistrz Szu
ta przypomniał, że miasto otrzy
mało 6 miln. zł z dotacji Rady 
Państwa i Funduszu Gospodarki 
Mieszkaniowej. W ramach tej do
tacji przewidziany jest remont 
HO domäxv — przeważnie dachów.

W związku z tym burmistrz a- 
peluje do mieszkańców tych do
mów, gdzie dokonywany będzie

REPERTUAR KIN
GDYNIA — ..Warszawa" — Potępieńcy 

Pocz, 17, 19 21 Niedziele 15. K, 
18. 21. Od lat 16.

GDYNIA — „Atlantic" — Nk morskim 
ezlaku — godz, 17, 19 i 21. — 
Dozwolony od lat 14.

GDYNIA — Goplana — Stalowe serca — 
od lat 12.

GDYNIA — „Fala" — Dzieci kapitana 
Granta —> od lat 10. Pocz. godz. 19, 
21. Niedz. i święta 17,19 i 21.

GDYNIA — Promień — Zawieja — od lal 
U — godz. 13,30, 21.

0OPOT — Bałtyk — „Tragiczny pościg" — 
Dozw. od lat 13. Początek icansów 
17. 19. 21. W niedziele 1 święta 
13.30.

ŁOPOT — Polonia — Wielkie żyd« — 
Dozwolony od lat li. — Początek 
17. 19. 21. W nladilelę 13. 17. 19, 
21.

OLIWA — Polonia — Ludzie 1 myszy — 
Początek godz. 17, 19 i 21. W nie

dziele od 15.
WRZESZCZ — Capitol — Bokserzy — 

Od lat 7. Tocz. o godz. 17, 19 i 2!. 
W niedziele 15, 17, 19 i 21.

WRZESZCZ — Bajka — Rodzina Froin^nt 
Dozwolony od lat 14. Pocz godz. 
17, 19 i 21 Niedziela: 15, 17 19
1 21.

GDAŃSK — r.9wlfttowld” — Nieczynne 
i powodu remontu.

ELBLĄG — Bałtyk — „Podróż w niezna
ne".

ELBLĄG — Mars — „Antoni 1 Antonina".
TCZEW — Wisła — „Ulica graniczna".
WEJHEROWO — Świt — „My z Kron- 

sztadtu"
STAROGARD — Polonia — Kariera".
MALBORK — Capitol — .Piotr I".
LĘBORK — Fregata — „4 peryskop".
KOŚCIERZYNA — Bałtyk — ..Kariera”.
KARTUZY — Kaszub — „Sępy".
NOWY STAW — Tęcza — „Zawieja”.
PRUSZCZ — Kraku* — „Krakatit".
KWIDZYN — Tęcza — „Klęska szpiega”.

ZEBRANIA
Polski Związek b. Więźniów Politycz

nych zwołuje zebranie informacyjne w 
dniu 7 września (środa) o godz, 18 w lo
kalu własnym przy ul. Świętojańskiej 68 
Ul ptr. Obecność członków i podopiecz
ny

WIECZOROWA
SZKOŁA

INŻYNIERSKA
w GDAŃSKU

zawiadamia, że zapisy na I, II 
rok studiów trwają od 15-gp 
września. Kancelaria czyima 
codziennie 11 — 14 i 16 —19. 
Gdańsk, Politechnika III piętro 
pokój 316, 8416

PROGRAM RADIOWY
CZWARTEK, 8 WRZEŚNIA 1949 R.

5,10 Początek audycji, 5,15 Wiadomo
ści poranne, 5,20 Koncert, 6,00 Dziennik 
poranny, 6,15 Muzyka rozrywkowa, 6.HO 
Gimnastyka, 6,40 Muzyka, 6,55 Program,
7.00 Wiadomości poranne, 7,15 Muzyka,
8.00 Streszczenie wiad. por., 8,05 Audycja 
dla kobiet, 8,15-Muzyka, 8,35 Daleko od 
Moskwy, 8,55 Informacje, 9,00 Program, 
9,03 Przerwa, 11,57 Sygnał czasu, 12,04 
Wiadomości południowe, 12,20 Audycja 
dla wsi, 12,50 Na swojską nutę, 13,20 
Skrzynka PCK, 13,30 Muzyka obiadowa,
14.00 Kronika rumuńska, '4,15 Koncert 
solistów, 14,50 Wiadomości miejscowe, 
15,05 Dla miłośników opery, 15,25 Pro
gram dnia, 15,30 Śpiewajmy piosenki, — 
15,50 Skrzynka ogólna, 16,00 Głos ludzki 
jako ix itrument muzyczny, 16,15 Audycja 
słowno - muzyczna, 16,45 Przekrój tygod
nia na Wybrzeżu, 17,00 I dziennik popo* , 
17,15 Muzyka kameralna, 17,45 Poradni* 
językowy, 18.00 Dlą każdego coś miłego,
19.00 II dziennik popołudniowy, 19,15 —j 
Wielkopolska siedziba prastarych melodii' 
1 instrumentów, 20,00 Wszechnica radio
wa, 20,20 Koncert rozrywkowy, 21,00 — 
Dziennik wieczorny, 21,30 Muzyka, 21,40 
Utwory skrzypcowe kompozytorów pol
skich, 22,00 Towarzysz Marian — słuch., 
22,40 Muzyka poważna, 22,45 Codzienny 
przegląd wvdarzeu, 23,00 Ostatnie wia
domości, 23,10 Koncert symfoniczny, t—

W pró««*, 14,59 Wras.,

remont, aby własną ochotniczą pra 
cą dopomogli przy przeprowadza
niu, remontów. Pomoc ta pozwoli 
zaoszczędzić pewne kwoty, które 
zostaną wykorzystane na zakup 
dalszych partii papy i smoły i re
mont dalszych budynków. Sądzić 
należy, że społeczeństwo Wejhero
wa odpowie przychylnie na ten 
apel.

MRN przyjęła dwóch nowych 
członków. Na miejsce ob. Naczka 
wszedł radny Żbikowski (SL), a 
z ramienia Ligi Kobiet weszła ob. 
Szlendakowa. Do Komisji Zdro
wia dokooptowano ob. Pazdę (P. 
S. L.). MRN uchwaliła budżet 
dodatkowy, zamykający się dla 
budżetu administracyjnego kieotą 
3.5S7.600 zł, a dla budżetu przed
siębiorstw miejskich kwotą — 
7.S0S.81S zł. (jj)

kierownictwem ob. Paciorkowej 
osiągnęły wreszcie cel, do które
go dążyły od dawna: posiadają 
własną świetlicę. Lokal ten, od 
dziś będzie miejscem pracy orga 
nizacyjnej i godziwej rozrywki.

Liga Kobiet na Helu powstała 
w styczniu 1949 r. Dorobek w cią
gu półrocza pracy jest naprawdę 
pokaźny:

Członkinie ukończyły kurs ideo 
logiczny Klubu Pracy Społecznej 
Marynarki Wojennej, zorgani
zowały kurs kroju i szycia, zało
żyły wzorowy Ogródek Jordanów 
siei i świetlicę dla dzieci szkol
nych, urządziły przechowalnię ma 
łych dzieci, co umożliwia mat
kom uczestniczenie w kursie szy
cia- i w pracach organizacyjnych- 
Koło prowadzi szycie zabawek ce 
ratowych, przeznaczonych dla 
przedszkoli gdyńskich. Zespół re- 
cytacyjny przygotowuje się do 
wzięcia udziału w konkursie.

(n)

Członkinie Ligi ivobiet pod kie
runkiem Wydziału Technicznego 
Zarządu Miasta Gdańska pracują 
nad oczyszczaniem terenu na 
Dolnym Gdańsku około bramy Żu 
•awskiej, gdzie powstanie park 
„Ligi Kobiet”. Wszystkie prace

Ograniczyć
zużycie wody 7 i 8 bin.i

W związku z przebudową ruro
ciągu pod nowym wiaduktem w 
Gdyni wyżej polóżone części mia
sta mogą w dniach 7 i 8 b. m. 
odczuwać brak wody. Zakład Wo 
dociągów i Kanalizacji w związku 
z tym zwraca się do mieszkańców 
m. Gdyni z prośbą o ograniczenie 
zużycia wody w tym czasie, (n)

Kurs Jęz. rosyjskiego 
dla spółdzielców 

w Gdyni
Świetlica Powsz. Spółdz. Spożywców 

w Gdyni wznawia po przerwie wakacyj
nej lekcje języka rosyjskiego dla pracow 
ników spółdzielczych. Lekcje będą odby
wać się w świetlicy 2 razy tygodniowo: 
we wtorki 1 czwartki w godzinach popo
łudniowych. Zgłoszenia w świetlicy PSS 
przy ul. Władysława IV Nr 17 w Gdy
ni w godz. 17 — 19.

Egzamin dojrzałości 
dla eksternlstów

Kuratorium Okr. Szk. Gdańskiego za
wiadamia, że egzamin dojrzałości dla eks- 
temistów odbędzie się w dniach 8, 9, 10 
września br. pisemny, ustny zaś w dniach 
13. 14, 15 września br, w Państw. Szkole 
Ogólnokształcącej Męskiej w Sopocie, d. 
Książąt Pomorskich 16-18.

będą wykonane rękami kobiet. 
Prace przy odgruzowaniu, oczysz
czeniu i zniwelowaniu placu po
sunięte już są znacznie, pozostało 
jednsk jeszcze wiele do zrobie
nia. Liga Kobiet zachęca wszyst
kie kobiety, aby dały swą pracę. 
Trzeba aby jak najprędzej, park 
„Ligi Kobiet” ozdobił zniszczony 
Gdańsk Dolny.

Praca trwa codziennie od godz» 
16. Dojazd dziesiątką do przystań 
ku przy stacji Kolejki Dojazdo
wej.

Wpisy do wyższej szkoły 
administracyjno-handlowej
Rektor Wyższej Szkoły Administracyj

no - Handlowej w Częstochowie podaj® 
do wiadomości, że wpisy zarówno na kie
runek administracji przedsiębiorstw prze
mysłowych jak i na kierunek handlu we
wnętrznego na rok akademicki 1949-50^ od
będą się w czasie od 1 do 15 września. 
Wpisy przyjmuje sekretariat WSAH Czę
stochowa, ul. Dąbrowskiego 79, tel. 17*55.

(n)

Wyniki niedzielne) kwesty 
w SoDode

W ramach Święta Lotnictwa odbyła się 
w niedzielę w Sopocie zbiórka uliczna., 
zorganizowana przez Ligę Lotniczą. Kwe
stowali pracownicy szeregu instytucji» 
ZMP i Liga Kobiet. Najlepsze wyniki u- 
zyskali ob. ob. Narcyza Sobczyk 7. CentT* 
Rvbnej i Tadeusz .Jalkiewicz z CZMPD. 
Do puszki Nr 25 zebrano 3.972 zł.

Ogółem w niedzielnej zbiórce uzyska
no zł 61.446, 5 koron czeskich i 1 yean 
chiński. Pieniądze zostały przekazane na 
Fundusz Odbudowy Warszawy i Dom Lot
nika. )n)

Pijaństwo zabija człowieka w 
człowieku.

I OGŁOSZENIA DROBNE
SPRZEDAŻ

KONFEKCJA damska, męska t szkolna — 
poleca „Janina", Wrzeszcz, Dworcowa 1. 
8241-K

KUPNO
KORKI używane 1 odpady korkowe ku
puje F-a K\ Jeneralczyk, Poznań, Śniadec
kich 12, te). 62-66. 8275-K
KUPIĘ mechanizm pianinowy, nożną ma
szynę do szycia. Sopot, Czerw. Armii 95
telefon 521-46, Chlebowski._______  8396
PARKIET, deski, kantówki, kafle, da
chówki, opony 650X16 kupię. Telefon — 
Wrzeszcz 410-38. 8401

ZGUBIONO obywatelstwo polskie l woj
skowe papiery. Małek Wiktor_____ 8402
ZGUBIONO legitymację: wojskową Jedn, 
Wojsk, 4934, ZMP Nr 691,684 na nazwi
sko Głowacki Ryszard. 8415

WOLNE POSADY

o f # a « r
Pracownicy oddziału samochodowego 

GAL’p, przy ul. Redłowskiej, zamiast kwia 
w r okazji imienin kier, Wydz. Transp. 

ob. Stefana Silićskiego, wpłacili! w re
dakcji zł 2.700 na sieroty po poległych 
bojownikach.

IGIEÜT - WANILINA
■

Płótno szmerglowe
■

KUMARYNA - MfNTHOL 

Hagel - Ekspozytura
Gdynia, Sieroszewskiego Nr 1a 

godzina 11—13 8424

(z historii lub prop, filozofii)
znajdzie zaraz zatrudnienie w 
[II PAŃSTW. GIMN. i LICEUM 
w Gdańsku - Wrzeszczu, ul. 
Topolowa Nr 7. (8400

SPRZEDAMY
samochód

ciężarowy Ford
typ F-60 S nośność 3.000 kg, nadwo
zie «krzyma żelazna z kabłąkami. Sa
mochód na chodzie, silnik po kapi
talnym remoncie. Wiadomość: Spół
dzielnia „Portowiec” Wrzeszcz, ul. Bar- 
lickiego 8. (8404

DOMEK
3 pokoje z kuchnią skanalizowany z 

małym ogródkiem na własność za ce
nę 300.000 zł. w Gdyni 4 przy dwor
cu 1 trolleybusie. Zgłoszenia Biuro
Kupna — Sprzedaży Leon Nalewaj —-
Piw Kaewrbakd *, W»*

POTRZEBNY
TECHNIK

BUDOWLANY
wykwalifikowany z kilkuletnią prak
tyką zawodową. Zgłoszenia do Gdy
nia Ameryka Linie Żeglugowe, Gdy
nia, ul. Portowa 15, VI piętro, po
kój 103. Reier^t Budowlany. &391-K

8383kSREBRO
kupujemy

pła cl my najwyższe ceny
KOMIS

SOPOT. Rokostowaklege *7

LOKALE
STUDENTKA poszukuje pokoju Sopot — 
Oliwa — Wrzeszcz. OfeTty Czytelnik — 
Sopot, Rokossowskiego pod „Szybko”. 
3395
POSZUKUJĘ — zamienię dwupokojowe, 
kuchnia, łazienka z Nowego Portu na 
Wrzeszcz 4 — 5 pokoi, wygody. Dopła
cę wszelki® koszty zwrócę. Oferty ,,Pra
sa'* Wrzeszcz, Barlickiego pod „Zamia
na”. 8420-k
MAŁŻEŃSTWO bezdzietne poszukuje po
koju nieumeblowanego, komorna z góry. 
Zgłoszenia Gdynia, Słupecka \7 m. 4. — 
0423

UNIEWAŻNIENIA I ZGUBY
ZGUBIONO dowód osobisty i inne do
kumenty na nazwisko Ciara Feliks, So
pot, Wybickiego 6.________________ 8399
ZGUBIONO portfel z dokumentami. Błasz 
kiewics Bogdan. Gdynia, Świętojańska 67 
83 9 8
UNIEWAŻNIAM zagubioną legitymację 
UMK na nazwiako Pałucka Feliksa, To
ruń, Koszarowa 31. 8411-K

PIĘCIU
zatr udni od zaraz
P. P. B. Hydrotrest
GDANSK
ul. Rokossowskiego Nr 50

8388k
POSZUKUJĘ panny do dziecka. Zgłaszać 
sie 20 godz. Świętojańska 38-10. 8409

Wykwalifikowanych
SIECIARZY
SIECIARKl

przyjmie od za rac
„ARKA"w Gdyni

Zgłoszenia osobiste w Referacie 
Personaln., Hryniewieckiego 2. 
8407-K

STOLARZY -3- wykwalifikowanych zatrud 
ni natychmiast Państwowe Przedsiębiorst
wo Budowlane Zjednoczenie Wybrzeża 
Oddział Produkcji — Gdańsk, Wały Ja
giellońskie 9-10 III p. 841 0-K

PRZEDSIĘBIORSTWO POłOWÓW KUTROWYCH „ARKA"
ODDZIAŁ USTKA

zatrudni:
1. KIEROWNIKA FINANSOWEGO
2. KSIĘGOWEGO.

Podania kierować do Przedsiębiorstwa Połowów Kutrowych 
„ARKA", Gdynia, Świętojańska 23. 8392-K

POSAD POSZUKUJĄ
KSIĘGOWY - planista poszukuje prac 
akordowych (aaległośoi, bilanse, planowa 
niań Tel. 412-16. 8123-k
WYKWALIFIKOWANA bieliźniarka poszu 
kuje pracy. Oferty pod „Bieliźniarka''. 
Czytelnik, Wrzeszcz, Grunwaldzka 8. — 
8403
STAJŁSZA gosposia przyjmie posadę u 
dwojga osób. „Prasa” Wrzeszcz, Balic
kiego „Uczciwa''. 8421-K

NAUKA
ROSYJSKIEGO udziela pedagog. Sopot, 
Sobieskiego 15, parter, 8394
CHESTERFIELD S COLLEGE. — Zapisv an
gielski, szwedzki, rosyjski. Dorośli — Dzie
ci (przedszkolne), Wrzeszcz -h CfruAViIdik«

' Nrt

ANGIELSKIEGO, rosyjskiego — indywidu
alnie, grupowo — wznawia rutynowany 
pedagog. Śląska 32 — 1. 8406

R Ó Ź N B
AKUSZERKA RYNG - ŚMIAŁOWSKA — 
Wrzeszcz, Grunwaldzka 220, III piętro. 
8198
POSZUKUJĘ mamki do karmienia niemo
wlęcia. Oliwa, Kasprowicza 1 I p. PU“ 
Diak. ______ ______________ 8397
ZGUBIONO w niedzielę wieczorem zegarek
ręczny ..Centra” na drodze Nowogrodzka 
do tunelu. Łaskawy znalazca zechce od
dać do drukarni Czvtelnika. Nagroda. —* 
8357 ' _____ _
ZABŁĄKAŁA się suczka mała, czarna.
Do odebrania Sopot, Wybickiego 7ą. 8393 
COFAM zarzuty skierowane uweclwko «
malioaltom Runra, Oliwi, Westerylitt« *» 
Mag*» J 'Of!*, IW

6931

1542
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Upłynął jakiś czas. Agapit z pomocą 
swych towarzyszy zaprowadził w mieście 
nowy ład. Zmiany widać było na każdym 
kroku, a najbardziej uderzającą ze zmian 
był nowy, radosny i czynny nastrój miasta.

Pewnego dnia dwaj panowie rozsiedli 
sią na tarasie j przez ogromną lunetą przy
glądali się miastu.

— Spójrzcie moi nuli jak inaczej wyglą

dają, j'ak inaczej ruszają się Marsjanie — 
zauważył prof. Karski. — To teraz zupełnie 
inne istoty, nareszcie podobne do ludzi nie 
nie tylko zewnętrznie. Ten dom budują z 
takim pośpiechem, jakby Urząd Kwaterun
kowy obiecał przydzielić im Um mieszka
nia...

Agapit nastawił lunetę na inny punkt 
i stwierdzi! z zadowoleniem:

— A uczą się wszyscy, powiadam wam, 
aż miło. Byłbym zadowolony, żeby mój 
chrześniak Miecio tak się uczył- Wprost 
połykają naukę, ą co ważniejsze — trawią 
z łatwością. Spójrzcie na tę szkołę na świe
żym powietrzu. Co?!...

Jeszcze raz zmienił położenie lunety i 
aż zatrząsł się ze śmiechu.

— Spójrzcie, zawołał, zdetronizowane

ważniaki też się przydają. Cały komplecik 
szatkuje i udeptuje kapustę. Pracy im nie 
zabraknie, bo miasto potrzebuje dużo tego 
artykułu. Kapusta jest zdrowa i na Mar 
sie. A starzy nareszcie zajęli odpowiednie 
„stanowiska”.

(Ciąg dalszy jutro!)

Nieuzasadniona krytyka
W związku z ukazaiiism się w 

,,Śmiało i szczerze” z 12. 7. 49 r. 
notatki pt. „Nie wszyscy równo 
pracują“, Zarząd Miejski wyja
śnia :

.A utor artjkułu oo. Wita nie
słusznie •skrytkował pracownika 
Zarządu Nieruchomości w Nowym 
Dworze Gdańskim, twierdząc, * że 
akta sprawy „muszą nabierać mo 
cy urzędowej“. Ob. Wita na sku
tek interwencji Zarządu Nieru
chomości wniósł 30. 5. 19 r. po
danie o przydział mieszkania, 1 to
re zajmuje od 1948 r„ i żądał na
tychmiastowego wydania przy
działu. Przydziały odbywają się 
komisyjnie, a komisja zbiera się 
w określonych terminach.

Ob. Wita miał to nieszczęście, 
że wniósł podanie dzień po posie
dzeniu komisji.

Zarząd Miejski 
Nowy Dwór Gdański

Czego oczekujemy 
od księży 
i dostojników Kościoła

nia idei pokoju i postępu na ca-1 słowa „mea culpa“ (moja wina)

Watykańska groźba ekskomu 
niki przeszła po całym świecie i 
odbiła się dość dużym echem tak
że i w naszym kraju. My, Polacy, 
podczas minionej wojny doznali
śmy bardzo dotkliwych i boles
nych strat z rąk oprawców hitle
rowskich. Kraj nasz oswobodzony 
przez zwycięską Armię ZSRR i 
Wojsko Polskie, w pierwszej fazie 
planu 3-letniego odbudowaliśmy 
w „nacznym stopniu, dokonaliśmy 
wielkich przemian w życiu polskie 
go chłopa i robotnika, zbudowali
śmy wielkie dzieło, jakim jest tra 
sa W—Z w Warszawie. Zapał do 
dalszej odbudowy kraju, do utrwa 
lenia socjalizmu w Polsce, wzra
sta z każdym dniem, bo chcemy 
mieć Polskę wspaniałą, Polskę do
brobytu, Polskę szczęśliwą.

Jak długi i szeroki nasz kraj— 
przeszły przez niego wielką falą 
liczne protesty przeciw groźbie 
ekskomuniki. Wierny Rządowi 
Polskiemu świat pracy zaprote
stował przeciw niesprawiedliwym 
poczynaniom Watykanu i zobo
wiązał się do zdwojenia wysiłków 
nad odbudową zniszczonego kra
ju, do budowy nowych fabryk i 
nowej gospodarki, do propagowa-

łym świecie.
Księża patrioci, wierni zasadom 

naszego Rządu Ludowego, zrozu
mieli dzieło i postęp naszego Pań
stwa i dlatego wypowiedzieli się 
na łamach licznych czasopism 
przychylnie o zarządzeniach Rzą
du odnośnie Kościoła. Ci sami ka
płani patrioci nie zgodzili się z 
wystąpieniami Watykanu, oświad 
czając, że oprą się groźbie eks
komuniki. Takie stanowisko win
ni zająć wszyscy bez wyjątku ka
płani patrioci z całej Polski, ta
kie stanowisko winni zająć wszy
scy najwyżsi dostojnicy kościoła 
katolickiego w Polsce, tego ocze
kuje od nich świat pracy. Niech

przenikną w głąb serc dostojni
ków Kościoła katolickiego, niech 
ze wszystkich ambon kościołów 
padnie szczere przyrzeczenie wier
ności dla Państwa: a wtedy na
stąpi sprawiedliwy ład i rzetelna 
współpraca pomiędzy 'Rządem, a 
Kościołem — i z hasłem „zjedno
czeni“ pójdziemy naprzód w jasną 
i spokojną przyszłość.

B. Tarnowski 
Gdynia, Władysława TV 25

W INNYCH LISTACH 
Zygmunt Tolicz z Wrzeszcza 

podaje oryginalny projekt konser
wacji dachów. Zauważył on, że na 
wielu dachach znajduje się muł i 
piasek, które porastają nieraz

mchem i tamują odpływ wody de
szczowej. Woda, nie znajdując od
pływu, niszczy dachy i ściany do
mów. Ponieważ angażowanie 
przez Zarząd Miejski specjalnych 
pracowników do oczyszczania da
chów byłoby zbyt kosztowne, a 
wykonanie tego przez lokatorów, 
połączona byłoby z niebezpieczeń
stwem, ZT proponuje zaangażo
wać do tej pracy straże pożarne, 
które znalazłyby na tym odcinku 
pole do ćwiczeń.

Pacjent AP wyraża się z uzna
niem o bardzo społecznym i u 
przejmym podejściu do chorych 
ze strony dr Kanteleckiej i asys
tentki Płisikowskiej w Ubezpie- 

iczalni Społecznej w Gdańsku.

m
Doskonała dynlomatka

Wiadomości snprtow/e

Wyścig kolarski Dookoła Polski
przykładem solidarności międzynarodowej kiasy robotniczej

Uroczyste rozdanie nagród w stolicy
W sali ZNP, udekorowanej 

w Wyścigu Kolarskim Dookoła 
rozdanie nagród, zdobytych w 
obecni byli przedstawiciele: CRZZ 
łelnik", uczestnicy wyścigu oraz

Zagajając uroczystość prezes Za 
rządu Głównego „Czytelnika” — 
Pański, podkreślił, że udział w im
prezie zawodników, zarówno kra
jów demokracji ludowej, jak 
państw kapitalistycznych, był wspa 
niałym przykładem solidarności 
międzynarodowej, która łączy pro 
letariat wszystkich krajów. Do
wód tej solidarności dały również 
liczne tłumy widzów, zebrane 
wzdłuż całej trasy, witając entu
zjastycznie zawodników wszyst
kich krajów. Następnie prezes 
Pański zaprosił do prezydium 
przedstawiciela CRZZ — posła 
Ćwika, dyr. GUKF — Motykę, 
prez. PZKol. — Gołębiowskiego, 
głównego sędziego zawodów inż. 
Szymczyka, dyr. dyr. Jolesa Ko
pera i Kobusa z „Czytelnika” oraz 
kierownika zwycięskiej ekipy ru
muńskiej — Ciocana. Po zajęciu 
miejsc przez zaproszonych, orkie
stra odegrała polski Hymn Naro
dowy.

Dyr. Motyka omówił znacze
nie społeczne i polityczne wy-

flagami państw, uczestniczących 
Polski, odbyło się w poniedziałek 
tych zawodach. Na uroczystości 
GUKF, Spółdz. Wydawn. „Czy- 

liczni widzowie,
ścigu dookoła Polski, najwięk
szej kolarskiej imprezy amator
skiej na świecie oraz pogratu
lował zawodnikom osiągnię 
tych sukcesów.

Prezes PZKol. Gołębiowski za 
jął się stroną sportową wyścigu i 
podziękował Spółdz. Wydawn 
„Czytelnik” za jego zorganizowa 
nie. Mówca zakończył swoje prze 
mówienie okrzykiem na część mię 
dzynarodowego sportu robotnicze
go. Okrzyk ten został żywo pod
chwycony przez obecnych wśród 
dźwięków Międzynarodówki.

Po dyr. Kobusie przemawiał 
kierownik zwycięskiej ekipy ru 
muńskiej — Ciocano. Powie
dział on, że drużyna kolarzy 
Republiki Rumuńskiej opowie, 
po powrocie do kraju, o przy
jaźni j koleżeństwie, panują
cych wśród zawodników w cza 
sie trwania „Tour de Poiogne” 
oraz o tym, jak Polacy odbudo 
wują z gruzów swój kraj, po 
zniszczeniu faszystowskim. Mó
wca zakończył okrzykami na

cześć Rzeczypospolitej Polskiej, 
ZSRR, PZPR, Republiki Rumuń
skiej i Partii Robotniczej Ru
munii.

Rozdanie nagród poprzedziła 
część artystyczna, w której wys
tąpiła znana śpiewaczka radziecka 
Lidia Winogradowa, Juno Goldes, 
tancerka Topolnicka oraz akor
deonista Malwę, Występy artys
tów zebrani przyjęli długo niemilk 
nącymi oklaskami.

Zwycięską drużyna Rumunii 
otrzymała, jako nagrodę zespo 
łową, statuę kolumny Zygmun-i 
ta — nagrodę Żarz. Gł. Sp.' 
Wyd. „Czytelnika”, przy czym 
każdy z jej członków dostał 
statuetki, również wyobrażają
ce kolumnę Zygmunta. Wszy
scy członkowie reprezentacyj
nej drużyny Polski otrzymali na 
własność rowery, na których 
jechali. .Motozbyt” wyróżnił 
Napierałę, ofiarowaniem mu ruo 
tocykla SHL.

Nagrodę Prezydenta RP. wspa 
niały odbiornik radiowy, prze
znaczony dla najlepszego zes
połu klubowego otrzymało „O- 
gniwo” (Warszawa). Cennymi 
nagrodami obdarzeni zostali ró
wnież wszyscy pozostali zawód 
nicy, którzy ukończyli wyścig.

Państwo Wyglądałkowie spędza 
ją wczasy w Krynicy . Pewnego 
dnia, spacerując po deptaku, Wy- 
glądałko dyskretnie trącił żonę:

— Ten przed nami w szarej ma
rynarce, to dyrektor naszej insty
tucji, Kogutek.

— Gdzie, pokaż, ten w paski, 
czy w ciemnych spodniach? — o- 
kazała gwałtowne zainteresowanie 
pani Wyglądałkowa.

— No ten wysoki, co popija wo
dę przez rurkę.

— Aha. No to stanowczo mu
szę go poznać — zadepydowała e- 
nergiczuie pani Wyglądałkowa — 
zobaczysz, Już ja tę znajomość po 
trafię wykorzystać. Posada dla 
Frania, podwyżka dla ciebie mu
rowane. Kto wie, może mi się na
wet uda przez niego zaprotego- 
wać Dziunię do ministerstwa?

— Ależ, moja kochana, czy wy
pada zawracać głowę człowiekowi 
na wczasach? t

— Właśnie, że to jest najlepsza 
okazja. Przecież do biura bym 
nie poszła prosić go o protekcję.

— Ale może go to do mnie znie 
chęcić.

— Jut ty się nie bój. Jak ja 
się za to wezmę, to wszystko pój
dzie. jak z płatka. Ho, ho, ja to 
jestem doskonała dyplomatka.

Na szczęście okazja poznania 
dyrektora trafiła się niedługo. Po 
trzecim okrążeniu deptaka dyrek

tor Kogutek usiadł na ławeczce.
Zauważył swego podwładnego 

i uśmiechając się przyjaźnie, za
prosił gó na ławkę. Nawiązała 
się przyjacielska pogawędka, w 
której prym wodziła oczywiście 
pani Wyglądałkowa.

Gdy wieczorem dyrektor Kogu
tek zjawił się w domu wypoczyn
kowym na kolacji, towarzysz 
wspólnego stołu zdumiał się jego 
mizernym wyglądem.

— Jestem śmiertelnie zmęczo
ny — westchnął dyrektor.

— Po górach pan chodził?
— Gorzej. Spotkałem urzędni

ka z instytucji, w której pracuję. 
Zawsze mi się wydawało, że to 
taki sympatyczny człowiek. Na
wet mu awans chciałem dać. Nie 
wiedziałem, że ma żonę... Brrr...

— Co to za kobieta? Do sło
wa mi nie dała dojść. A jaka a- 
gresywna. Co za szczęście, że już 
jutro stąd wyjeżdżam. Ale co bą 
dzie, jeśli ją w Gdańsku spotkam?

— Niech pan da temu swojemu 
urzędnikowi delegację do inne
go miasta.

— To też nie jest wyjście. Bo 
a nuż on wyjedzie, a ona zosta
nie? Nie ma rady, trzeba będzie 
samemu opuścić Wybrzeże Tyl
ko, panie kochany, sza, to tajem
nica. Żeby się o tym Wyglądałko 
wa nie dowiedziała, bo gotowa 
mnie na końcu świata’ odnaleźć.

(żem)

Piłkarze gdańskiego Kolejarza skrzywdzeni
gnięiych wyników na boisku, mi
strzem grupy III został ZKS „Ko 
lejarz — Brda“ (Bydgoszcz), któ
ry tym samym będzie reprezento
wać grupę III w rozgrywkach fi
nałowych o mistrzostwo między- 
okręgowe.

„Na podstawie uchwały Związ
kowej Rady Kultury Fizycznej 

Sportu przy CRZZ i potwier
dzonej przez GUKF unieważnia 
się zawody o mistrzostwo między- 
okręgowe, rozegrane przez ZKS 
„Kolejarz“ (Gdańsk). W związku 
z powyższym, na podstawie osią-

Jednocześnie zmienia • ię tabelęgrupy III w sposób następujący
1. ZKS „Kolejarz Brda“ (Bydgoszcz
2. ZKS „Kolejarz Polonia“ (Leszno)
3. ZKS „Kolejarz Pionier“ (Szczecin)
i. ZKS „Kolejarz“ (Gdańsk)
Równocześnie unieważnia się

U
U
U

6:2 
5:3 

11:7

12:3
13:6
2:17

zawody, rozegrane w dniu 28. 8. 
br. między ZKS „Kolejarz“ 
(Gdańsk) — ZKS „Kolejarz“ 
(Przemyśl) i uważa się je za za
wody jednostronne“,

PRZYP. RED.: Wy żcj wspom
nianą decyzję wydal w ostatnim 
swym komunikacie Polski Zwią
zek Piłki Nożnej, dopatrując się

nieformalności w fuzji piłkarzy 
Gedanii i Gromu. Nie wnikając 
głębiej w motywy decyzji, podyk
towanej być może formo listy czuy- 
mi uchybieniami niektórych dzia
łaczy „Kolejarza“, stwierdzić mo
żemy, że piłkarzom gdańskiego 
„Kolejarza“, którzy w bezpośred
nich zmaganiach podkreślili swą 
wyższość nad przeciwnikami, sta
ła się duża krzywda.
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1 ''Hf pani 
mieszka sama?

— Przede wszystkim jestem panną na wy 
daniu — odparła naiwnie. 1

— „Na wydaniu“ — roześmiała się Xe- 
nia — coś tak jak książka... i szuka pani wy
dawcy, ale o wydawcę teraz nie jest łatwo. 
A czym się pani poza, tym zajmuje? Jakie 
jest pani zajęcie. .

— Przed wojną zdałam maturę — odpar
ła Edyta. — A teraz chodzę na Anglistykę...'

— Jednym słowem jest pani takim małym 
Bebe. — Takim małym „Bebe-Ce“.

— Nie bardzo rozumiem...
— Nic me szkodzi, to był sobie taki dow- 

cipek... I pewnie pani marzy o tym, ażeby 
poznać jakiegoś uroczego Anglika, który się 
w pani zakocha i porwie gdzieś... daleko... 
daleko — aż do samej Anglii.

— Och przed panem się nic nie ukryje — 
rzeczywiście marze o tym...

— I nie widzi pani nic do roboty we wła
snym kraju?

— Mnie się mój kraj wcale nie podoba.
Te wszystkie komunały, które wygłaszają,.,

;
— „Komunały?“ — zdziwiła się Xenia.
— No, pan wie, te wszystkie komunisty

czne hasła, ta „komuna“... (Straszne — po
myślała Xenia — i jak tu się dogadać z taką 
ćwierćinteligentką...) A wie pani, czym pani 
jest, panno Edyto? — Ja to, pani powiem — 
„darmozjadem“, „darmochodem“ i „darmoży 
jem!“

— Jaa? — głos dziewczęcia załamał się 
na ostatniej literze.

— Mówię zupełnie poważnie i nie cofnę 
tego co powiedziałem. — Korzysta pani z od
budowującej się Polski — nie dając nic 
w zamian. — Korzysta, jak inni, jak ci co 
pracują... Używa pani naprawionych bru
ków warszawskich, oświetlonych ulic, korzy
sta z listonoszy, którzy pani przynoszą listy 
z Anglii... Z parków miejskich, ławek, kwit
nących drzew na skwerach, z milicjantów, 
którzy regiłlują dla pani ruch uliczny i z 
wielu innych rzeczy, które dobrze zorgani
zowane społeczeństwo daje swojemu obywa
telowi. — A co pani daje wzamian za to spo
łeczeństwu?

Panna Edyta była tak zdumiona i zasko
czona tym jej przemówieniem, że aż zanie- 
mówiła. §

— Nic Dani nie daje! — zapalczywie mó-T
wiła Xeni». — Jest caai Bieczeniarzc® wę£

własnym kraju. — Tak — dodała z przeko
naniem — pieczeniarzem!

— Ja się dopiero kształcę... — odparła 
płaczliwym tonem.

— W pani wieku, bo jest pani już doro
słą kobietą — powinna pani już zarabiać na 
siebie, a nie, być na utrzymaniu swojej mat
ki — to wstyd!

— I cóżby to dało społeczeństwu — od
parła panna — gdybym na przykład, poma
gała mojej matce w jej lekcjach śpiewu?

Nie musi pani koniecznie jej pomagać, 
może pani być urzędniczką, może się pani 
kształcić na nauczycielkę i uczyć dzieci w... 
przedszkolu — dodała ze szczyptą złośliwo
ści, — Jest mnóstwo zajęć, dla kogoś, który 
chce pracować i zarabiać na siebie,..

— Jak skończę Anglistykę, to będę udzie
lać lekcji angielskiego — odparła panna E- 
dyta, dumnie podnosząc głowę do góry.

— Nauczycielek języka angielskiego jest 
aż za wiele, to żadna przyszłość. Powinna 
pani znaleźć sobie bardziej konkretne zaję
cie... Niech pani się zapisze do Ligi Kobiet, 
one już dla pani znajdą jakąś odpowiednią 
pracę.

— Przecież pan wie, że ja nie cierpię ko
biet...

~ No tak, to trochę utrydnia sprawą,
I

\
mężczyźni na ogół, nie wpisują się jeszcze do 
Ligi Kobiet, nawet ci najbardziej zniewieś- 
ciali... Wspaniała pani, że pragnie wyjść za 
mąż, ale, droga panno Edyto, czym pani wła
ściwie pragnie zdobyć tego męża?

— Jakto czym? — Sobą...
— Czy pani uważa, że jej osoba posiada 

aż takie walory fizyczne, że to wystarczy za 
wartości moralne?

— Pan... Pan — mi mówi same nieprzyje
mne rzeczy — a przecież ja na to nie zasłu
guję — wyjąkała Edyta. — Myślałam, że 
jak w domu będzie lokator, to będzie tak 
wesoło... przyjemnie... A pan mi tu prawi 
jakiej morały... inwektywy. — Była w tym 
momencie bliska płaczu.

— Niech pani się nie gniewa — rzekła 
Xenia łagodnie. — Prawda jest rzeczą gorz
ką do połknięcia, ale się za to później korzy
stnie „odbija“. — Ucieszyła się z tego nowe
go „powiedzonka“ i postanowiła umieścić go 
w swoim najbliższym felietonie. — Widzi 
pani — ciągnęła dalej — mężczyzn dzisiaj nie 
zdobywa się tak, jak dawniej: ckliwością, li
ryzmem i leżeniem na kanapie z książką, w 
pozie leniwej> a efektownej — tylko, zarad
nością, pracowitością, „krzepą“ moralną ł 
fizyczną. — To ich bierze i to im się podoba.

(Ciąg dalszw jutro)


